

TỜ TRÌNH

Về việc Phê duyệt báo cáo tài chính năm 2022 đã kiểm toán

**Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
CÔNG TY CỔ PHẦN SỮA QUỐC TẾ**

1. Báo cáo tài chính năm 2022

Năm 2022, Công Ty Cổ Phần Sữa Quốc Tế (IDP) đã có một năm quản trị tốt về các chỉ tiêu tài chính như được trình bày trong báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán bởi Ernst & Young Việt Nam.

Đơn vị: tỷ đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	% tăng 2022 so với 2021
1	Tài sản ngắn hạn	1.928	2.682	39%
1.1	Tiền và các khoản tương đương tiền	20	84	313%
1.2	Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn	1.208	1.209	0,11%
1.3	Phải thu ngắn hạn	350	954	172%
1.4	Hàng tồn kho	341	390	15%
1.5	Tài sản ngắn hạn khác	9	45	385%
2	Tài sản dài hạn	1.038	1.158	12%
2.1	Các khoản phải thu dài hạn	205	3	-98%
2.1	Tài sản cố định	773	687	-11%
2.2	Chi phí xây dựng cơ bản	17	372	2.034%
2.3	Đầu tư dài hạn	0	5	3.597%
2.4	Tài sản dài hạn khác	43	91	114%
3	Nợ phải trả	1.645	2.033	24%
3.1	Nợ ngắn hạn	1.645	1.984	21%
3.2	Nợ dài hạn	-	49	100%
4	Vốn chủ sở hữu	1.321	1.807	37%

- Tổng tài sản của IDP tăng 874 tỷ đồng (từ 2.966 tỷ đồng cuối năm 2021 lên 3.840 tỷ đồng tại ngày 31 tháng 12 năm 2022) tương đương 29%.
- Các thay đổi lớn trong năm 2022 có thể được liệt kê như sau:
 - Tiền và các khoản tương đương tiền tăng 64 tỷ (từ 20 tỷ năm 2021 tăng 84 tỷ đồng tại ngày 31 tháng 12 năm 2022);
 - Phải thu ngắn hạn tăng 604 tỷ (từ 350 tỷ năm 2021 tăng lên 954 tỷ đồng tại ngày 31 tháng 12 năm 2022);
 - Hàng tồn kho:

Đơn vị: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Năm 2021		Năm 2022	
	Giá gốc	Dự phòng	Giá gốc	Dự phòng
Nguyên vật liệu	164,4	-5,23	211,27	-2,42

Thành phẩm	87,8		80,06	
Hàng mua đang đi đường	71,3		62,46	
Công cụ, dụng cụ	13,9		32,97	
Hàng hóa	8,4		5,80	
TỔNG CỘNG	345,77	-5,23	392,56	-2,42

– Các khoản nợ phải trả và vốn chủ sở hữu:

- Nợ phải trả của IDP tăng 388 tỷ (từ 1.645 tỷ đồng năm 2021 lên 2.033 tỷ đồng tại ngày 31 tháng 12 năm 2022) tương đương 24%, trong đó:
 - ✓ Phải trả cho người bán ngắn hạn tăng 339 tỷ đồng, tương đương 21%;
 - ✓ Khoản vay dài hạn tăng thêm 49 tỷ đồng để phục vụ mua TSCĐ cho Chi nhánh Bình Dương.

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	% tăng 2022 so với 2021
1	Chỉ số thanh toán hiện hành (lần)	1,2	1,35	15%
2	Chỉ số vòng quay hàng tồn kho (lần)	8,47	10,19	20%
3	Tỷ số lợi nhuận trên tài sản (%)	28%	21%	-24%
4	Lợi nhuận trên vốn (%)	62%	45%	-28%

– Kết quả kinh doanh của IDP trong năm 2022 theo kết quả kiểm toán như sau:

Đơn vị: tỷ đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	Tăng/ giảm so với 2021
1	Doanh thu thuần	4.827	6.086	26%
2	Lợi nhuận gộp	2.083	2.363	13%
3	Tỷ lệ lợi nhuận biên	21%	16%	-24%
4	Chi phí bán hàng	989	1.282	30%
5	Chi phí quản lý	103	134	31%
6	Lợi nhuận thuần	1.038	991	-5%
7	Lợi nhuận trước thuế	1.042	990	-5%
8	Lợi nhuận sau thuế	823	810	-1%

- Năm 2022, IDP ghi nhận 6.086 tỷ đồng doanh thu thuần, tăng 1.259 tỷ đồng tương đương 26% so với năm 2021.
- Lợi nhuận gộp năm 2022 đạt 2.363 tỷ đồng, tăng 13% so với năm 2021. Tỷ suất lợi nhuận biên của IDP đạt 16% năm 2022.
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh đạt 991 tỷ đồng, giảm 5% và lợi nhuận trước thuế đạt 990 tỷ đồng, giảm tương đương 5%.
- Lợi nhuận sau thuế năm 2022 đạt 810 tỷ đồng, giảm 13 tỷ đồng so với năm 2021.

2. Ý kiến của Kiểm toán viên:

Theo ý kiến của chúng tôi, báo cáo tài chính kèm theo đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2022, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2022 phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt Nam, Chế độ kế toán

doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính.

3. Đề xuất của HĐQT

HĐQT trình ĐHĐCĐ phê duyệt thông qua toàn văn Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán.

Nơi nhận:

- Các cổ đông;
- Lưu VT, PC.

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 04 năm 2023

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**



TÔ HẢI

